a) Firmant haec sequentia CIC. di- cta pro domo. Si Tribunus plebis uerbis non minus priſcis et ſolennibus bona ci- uis ciuispam conſecrabit, non ualebit? Iti. Atqui C. Attinius, patrum memoria, bona Q. Metelli, qui proauii tui P. Scipio conſecravit, foculo poſito in roſtris, adhibitoque tibicine. Et inſta. Quid er- g̃ illa tum obteſtatio tibicina? quid fo-

cultus? quid preces? quid priſca illa uer- ba uoluerunt? Add. ALEX. ab ALEX. d. I. GVTHER. d. L. IV. c. 22. HOTO- MAN. I. c.

XIX. a) u. ALEX. ab ALEX. d. c. 14. in fin.

b) u. L. 9. §. 2. n. d. R. D. ibi; et ſo- lent, qui liberare eum locum religione uo- lunt, ſaſa inde euocare.

euocare, eidemque aedem et sacra Romae uouere, solebat: c) qualis an et in aliis rebus locisque a religione liberaudis locum habuerit, itidem non omnino certum d). Illud dubio caret, sacra etiam extingui totius loci interitu e), non uero diruto aedificio sacro, quippe cuius area nihilominus *sacra* Romanis manebat f). Ceterum locus, a religione uacuus, *purus* g), itemque *profanus* h), in Jure Rom. appellatur.

§. XIX.

DE REBUS RELIGIOSIS.

Sequitur alterum Rerum *duini Juris* genus, *Res nempe Religiosae*: quo nomine ueniunt *sepultra* defunctorum. *Sepulcrum* autem dicitur locus, ubi corpus hominis morrui, uel cineres ossae eius, condita sunt a). Ut autem locus huiusmodi religiosus fieret, duo requirebantur: nempe et *factum illationis*, et *Jus inferendi*. *Factum illationis* significat ipsam hominis siue cadaueris illationem, quae *sepultura* uocatur, quam unusquisque sua voluntate faciebat, ita, ut nec publica auctoritate, nec

F

CON-

c) u. MACROB. *Saturn.* L. III. c. 9. ubi formula carminis extat. Add. HENR. de COCCEJ. Disp. de Eouatione Sacrum Seet. i.

d) Quamuis id ex d. L. 9. §. 2. fere colligendum videatur, cum generaliter ibi VLPIANVS loquatur.

e) u. COCCEJ. d. Disp. S. III. §. 2. not. ad § XV.

f) u. L. 2. §. 4. π. de Religiosi. ibi; Purus autem locus dicitur, qui neque sacer,

neque sanctus est, neque religiosus: sed ab omnibus huiusmodi nominibus uatare uidetur.

b) u. §. 8. I. de R. D. Nimurum *profanum*, secundum TREBATIVM dicitur, quod ex sacro uel religioso in profanum hominum usum conuersum est: uel, ut MACROB. *Saturn.* L. III. c. 7. describit, quod extra fanaticam causam est, quasi porro à fano et religione separatum. Add. VINN. Comm. ad d. §. 8.

a) L. 2. §. 5. π. de religiosi.

consecratione, nec uerbis solemnibus, ut in rebus sacris efficiendis, opus esset b). Illatio autem necessaria erat; cum locus religiosus non fieret, nisi in eum mortuus re ipsa illatus fuisset c): et quidem illatio, quae sepulturae causa fiebat d); atque hoc animo, ne alio transferretur e). Nihil uero intererat, utrum corpus ipsum, sive cadauer, an cineres eius, et ossa, sepulchro inferrentur f). Cum autem Romani non uerentur locis publicis sepulturae definatis; quilibet suo quidem arbitrio locum priuatum sepulturae eligebat: attamen dupli ratione hoc arbitrium erat restrictum. Primum enim in urbe, quod quondam factum, sepelire uetitum g). Deinde nec sepelire licebat, nisi in loco, ubi *Ius mortuum inferendi* competebat. Jus autem inferendi competebat, uel ex propria potestate, uel

ex

b) *S. 9. I. de R. D.* ibique *Vinn.* in
not. Add. SVMMERM. τα πρώτα
cod. t. §. 25.

c) *L. 4. §. 6. n. ad L. Jul. pecul.*

d) *L. 2. §. 3. n. de religijs.*

e) *L. 39. cod.*

f) *arg. L. 2. §. 5. et l. 8. n. cod.* Ni-
mitum Romani ab initio humo cada-
uera obuebant; quae erat *humatio*,
specialiori sensu, quam *sepultura*, dicta.
Posteaquam uero usum unctionis a *Grae-*
cis et Poemis, ut uidetur, accepérunt,
rogō, in modum arae, extrecto, uni-
uersum cadaueru impositum concrema-
bant: quae autem deinde supererant,
cinerum ossiumque reliquias in urna,
quae in magnatibus erat aurea, in aliis,
pro re nata, argentea, uel aenea, ut
plurimum facilis, colligebant, urnam-

que tandem in loco ab hominum iniu-
ria tuo, subterranea fouea, aut in pe-
tra excisa fossa, recondebat. A quo
tamen more sequoribus temporibus,
praesertim religione Chiristiana inua-
lescente, iterum recellerunt: sicut et plu-
res familie uetus tam humationem sem-
per retinuerunt, u. *VINC. GRÄV-
INA Orig. Iur. L. II. p. 420 sq. KIP-
PLING Antiqu. Rom. L. IV. c. VI. §.
9-13. GVTHER de Jure Man. L. II.
c. 19. & ANT. MATTHAEI ad §. 9.
I. de R. D.*

g) A prima origine intra suas quis-
que aedes defossis cadauera habebant.
Postea Legi XII Tabl. cautum: *Homi-*
nem mortuum intra urbem ne sepelito,
neue urto. Quod ius, cum usu anti-
quatum uideretur, *HADRIANVS et*
mox

ex concessione alterius. Ex propria potestate competit illi, qui loci illius, in quem mortuus erat inferendus pleno iure et in solidum erat dominus. Ex concessione alterius, si in locum alterius, ex ipsius consensu, uel praecedente, uel subsequente, seu ratihabitione, mortuum inferre permisum fuit. b).

§. XX.

LOCVS SEPVLTVRAE QVOVSQVE RELIGIOSVS FACTVS.

Sepulcrum igitur, corpore, aut ossibus hominis conditis, religiosum factum fuit. Non autem totus, qui sepulturae destinatus fuit, locus religiosus factus, sed quatenus corpus humatum a). Atque hinc nec spatum circa sepulchrum religiosum fuit, b) nisi speciatim testator designauerit monumentum, quantum terrae spatum religiosi cederet c). Quod si diuersis in locis corpus, eiusque

F 2

mem-

mox ANTONINV PIVS, renouarunt, itaque in agri quisque suis sepulchra et loculos, in quibus cineres suorum conderent, habuere. u. ALEX, ab ALEX. Gerial, dier. L. VI. c. 14. Nonnunquam, ex Scto uel Decurionum decreto publice locus sepulturae assignatus fuit, u. GVTHER, de I. Man. L. II. c. 33. Plerumque propter vias publicas seu militares sepulcra ac monumenta ponuerunt, ut praeterentes, uti VARRO L. 5. de LL. ait, admonerent, et se suisse, et illos esse mortales,